ИП Ерахина Елена Александровна

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 04-01/ 21- 16 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«28» апреля 2016 года город Ярославль

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе заместитель руководителя
Управления Завьялов М.Ф., рассмотрев материалы по обращению физического
лица (вх. 3069 от 04.04.2016) по поводу размещения рекламы банковских услуг с
нарушением требований Федерального закона «О рекламе» над входом со двора
в здание ТЦ «Ниагара», расположенного по адресу г. Ярославль, ул. Свободы, д.3.,

УСТАНОВИЛ:

Ярославским УФАС России в связи с рассмотрением обращения 06.04.2016 года
установлен факт размещения рекламы следующего содержания: «Ниагара 2 этаж
Е.В.А. ШУБЫ ИЗ НОРКИ - новая коллекция – скидки –рассрочка – кредит» над входом
со двора в здание Торгового центра «Ниагара», расположенного по адресу
г.Ярославль, ул. Свободы, д.3.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» реклама банковских, страховых, и иных финансовых услуг должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для
юридического лица – наименование, для индивидуального предпринимателя –
фамилию, имя, отчества).

В вышеуказанной рекламе содержится информация о кредите, без указания
наименования лица, оказывающего эту услугу, что содержит признаки нарушения
части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 04-01/21-16 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицом, участвующим в деле:

- лицо, в действиях, которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе:

- Индивидуального Предпринимателя Ерахину Елену Александровну (далее ИП

Ерахина Е.А.).

3.Назначить дело № 04-01/21-16 к рассмотрению на « 26 » мая 2016 года в 14 часов
00 минут в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46., пом.306.

4. ИП Ерахиной Е.А. представить не позднее «25» мая 2016 года следующие
документы и сведения, заверенные печатью и подписью индивидуального
предпринимателя:

- свидетельство о государственной регистрации, о постановке на учет, полную
выписку из ЕГРИП (с указанием адреса регистрации);

- договор аренды торговых площадей, занимаемых ИП Ерахиной Е.А. на втором
этаже напротив эскалатора в ТЦ «Ниагара» с собственником ТЦ «Ниагара»,
расположенного по адресу г. Ярославль, ул. Свободы, д. 3 ( либо иные договоры,
устанавливающие права на вышеуказанные торговые площади с собственником)
с приложением необходимых документов;

- договор, предоставляющий право на размещение вышеуказанного рекламного
плаката на стене над входом со двора в ТЦ «Ниагара» с приложением
необходимых документов и сведений;

- договоры на изготовление и размещение вышеуказанной рекламы, с
приложением необходимых документов;

- согласованный текст и макет указанной рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате услуг по размещению и изготовлению
данных рекламных материалов (счет на оплату рекламы, платежные документы по
оплате рекламы);

- акты приема-сдачи выполненных работ, а так же оказанных услуг;

-договоры с банками на предоставление кредита на приобретение, указанных в
данной рекламе шуб и иных меховых изделий;

- письменные пояснения по вменяемому нарушению;

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов, а также по
поводу нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе с
приложением соответствующих документов.

Явка ИП Ерахиной Е. А., в действиях которой содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе (либо ее представителей с доверенностью с
указанием «на участие в деле № 04-01/21-16») для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.

Председатель Комиссии М.Ф. Завьялов